objeci, quod amat, tam est vehe-  
mens, ut minima suspicio, quam  
habet, ne forte sibi rapiatur, vel  
solummodo secum dividatur, ip-  
sam in furiam agat; continuos  
enim excitat tumultus, conque-  
ritur, inquietatur, agitatur, om-  
nia suscep deę vertit, neminem  
quiescere permittit: dices hanc  
esse puteum abyssi, quem sanctus  
Joannes vidit in apocalypsi, unde  
prodibat fumus adeò crassus ac  
densus, ut velo obtexerit solem,  
obscurando speciosam ipsius lu-  
cem; & è medio hujus fumi exi-  
bat innumerabilis multitudine lo-  
custarum, quæ sese effuderunt su-  
per faciem universæ terræ, ut con-  
sumerent homines, qui non ha-  
bebant signum DEI in frontibus  
suis. Quis fumus magis obse-  
rus est suspicionibus, phantas-  
tibus, funestis imaginationibus,  
quibus irretitur animus, ubi Ze-  
lotypia grassatur? Nec sol ratio-  
nis, nec sidus veritatis, radiare ali-  
quod lumen permittunt in hoc a-  
nimo; & pejus est, quod ex hor-  
rendis hisce tenebris, quibus  
immersus est, prodeat tota legio  
fastidiorum, iracundiarum, fu-  
rorum, malorum consiliorum,  
quæ sèpius per verba injuriosa,  
opera violenta, machinationes  
irrationabiles & temerarias, quæ  
stragem universalem inferunt  
omni eo, quidquid dulce & ju-  
cundum esse poterat in vitâ, nec  
aliud post se relinquent, nisi de-  
solationem & miseriam.

Efferatum est monstrum Zelo-  
typia, quod necessariò excutien-  
dū est, si quis exoptat potiri quie-  
te; & huic monstro suffocando est ipsius  
non nisi unicum superest reme-  
dium. Occidendum est ipsis Pa-  
ter, & mox in instanti id ipsum ex-  
tinguetur. Expellendus est ani-  
mo malignus amor, unde enasci-  
tur Zelotypia; Alias cunctæ re-  
media, quæcunque adhibere po-  
teris, efficacissima, prorsus erunt  
inutilia. Omnes fructus gerunt  
vermem suum, quibus arrodan-  
tur usque ad cor: & omnis amor  
desperata subditur Zelotypiæ,  
quo torquetur & devoratur us-  
que ad cordis intima. Sive ames  
honores, sive ames divitias, sive  
ames voluptates, sive amore ad-  
hæreas cuicunque mortali pul-  
chritudini: ubi cunque invenies  
alios, qui rapere tibi volent id,  
quod amas, nec munire te  
poteris contra inquietudines ze-  
lotypiæ à quo cunque amore inse-  
parabilis omnino, quæ cruciabit  
te, invito te: nec unquam fruē-  
ris quiete, quoad abstraxeris cor  
tuum ab omni eo, quod amasti.

Non nisi unicus est amor, qui  
nulli subditur Zelotypiæ, nempe  
amor DEI. Pro eo, quod om-  
nes alii zelotypiam habeant ceu  
filiam natu majorem, quæ prohibe-  
re volet cœteris omnibus pos-  
sessione objeci amati, ad conser-  
vandū hanc totam integrā amori  
illi, qui suus est Pater; Amor Dei  
prorsus

Ad libe-  
randum de-  
zelotypiæ,  
occidendum  
pater.

Solus amor  
DEI est ex-  
pers zelo-  
typiæ.

prosunt è contrario parit & generat Sanctum quendam zelum, qui majori non ardet desiderio, quam plures habendi corriales, & totum post se attrahendi mundum, si possibile sibi foret, ad amandū & possidendum idem objectū, quod ipse amat & possidet; Cūm enim probè noverit, ipsum infinito modo esse amabilem, totumque cor suum non sufficere ad amandum ipsum tanto, quanto vellet, amore, ingens ipsius foret desiderium, ut omnes creaturæ mutarentur in corda, ut tantum amaretur, quantum meretur. Et certè mirum est, quod cor humanū, cūm tantam habeat amoris famam, ut langueat, ut moriatur, si non amet; sicut oculi nostri mōrōre tabescunt & coecitate, si non videant; mirum inquam est, quod alibi querat, quām in Deo solo, unde sua expleat vota, sua satiet desideria. Quid enim querere & indagare potest amabile, quod non in magno hoc bonitatis

Oceano, velut in suo inventat principio? Si vult bona, sive honores, gloria & divitiae sunt in domo ejus: Si vult consolationes, harum totos torrentes inexhaustos effundit è sinu suo: Si amare quandam desiderat pulchritudinem: Hem! hæc pulchritudo est essentialis, æterna, immensa; hæc pulchritudo est ineffabilis, quæ omnes cœli oculos continuo in raptu sibi teneat affixos, & quā nec unico momento abstrahi possint aut separari. Me quod attinet, nihil ita me afficit aut allicit, sicut asperitus infinitæ pulchritudinis DEI.

Sed an conspexit illam, interpellarunt duo alii? Imò aspexi illam, & aspicio quotidie tantum voluntate, quæ totam meam exsatiet, maximoque gaudio replete animam. Aspicere illam poteritis sicut ego, si advertere huc volueritis. Vultis ut dicam vobis, in quo admirabilis mihi videatur. Ecce!

## ARGUMENTUM.

*Pulchritudo DEI delineata apparet, licet valde imperfectè in omnibus creaturis, que oculis nostris sunt expositæ.*

### ARTICULUS I.

effigies A. bagati, **E**xpertissimus ille Pictor, quē serat in Judæam, ut sibi penicillo exprimeret effigiem Christi IESU, in formâ, quā visibiliter conversabatur inter homines, tan-

tâ oculorum caligine fuit offusus à splendoribus admirabilis illius pulchritudinis, quos divina ipsius evibrabat facies, ut ne unicum quidem ejusdem lineamentum observare, multò minus effingere potuerit: Et mun-

di Salvator, solita<sup>x</sup> suæ bonitatis affatu, misertus pietoris & satis facturus devotioni Principis, demonstrare insuper volens omnibus saeculis, haud displicere sibi picturas & imagines sacras, suam ipsem faciem impressit linteumini, quod suis duntaxat usurpaverat oculis. Eth<sup>æ</sup>c est miraculosa prorsus effigies, quæ hominem adhuc videtur Romæ in Ecclesia Sancti Sylvestri. Verum si non habuit nec penicillum, nec colores, nec artem sufficientem ad depingendam pulchritudinem Humanitatis sanctæ Filii DEI, dum adhuc agebat super terram in corpore mortali: An mirandum sit, si careamus nos & cogitationibus, & affectibus, & luminibus, & verbis sufficientibus, ad depingendam pulchritudinem infinitam faciei ipsius in propria sua divinitate. Ipse solus depinxit se in Filio suo unigenito, qui est splendor gloria ipsius, & perfectissima imago infinitæ ipsius pulchritudinis: sed imago hæc asservatur in templo gloria suæ, nec ulli monstratur, nisi beatis habitantibus in sanctâ Civitate; estq; obiecta velamine ipsam oculis nostris absconde. Verum, O Domine, an nihil consciendum nobis dabitur pulchritudinis adorandæ faciei tua? O stende nobis faciem tuam, & salverimus.

Imo, videmus Bonitatem DEI

satisfacere voluisse aliquantis per piis desideriis animatum se a mantium, se desiderantium, ac ardenter votis suam intuendi depingere pulchritudinem exaltantium; pulchritu- & ideo delineavit nobis ipsem etiam in parva quedam incomparabilis <sup>Deus com- plaeet sibi nobis suam</sup> <sup>creaturis,</sup> hujus pulchritudinis vestigia in creaturis. Est quidem verum, non referre hæc effigiem illam, quam Salvator noster misit olim Abagaro; non sunt hæc perfectæ & consummatæ imagines, plenos majestate splendores faciei ipsius representantes; non sunt, nisi ad summum umbræ, vel vestigia pedum ipsius: & nihilominus tantum est illis illecebrarum, ut rapiant animos se considerantes, illisque præbeant ansam, magnum quid conjecturandi de pulchritudine DEI, quæ videatur ipsis incomprehensibilis.

Si tempore verno meos defigam oculos in pratum floribus excultum, non video nisi illecebrosum naturæ risum, qui lucratur & rapit cor per oculos; verum totidem ibi sunt oculi, meis se oculis representantes, ut vide re me faciant sui pulchritudinem Creatoris, quot diversos ibidem conspicio flores. Est innoxius illuc fucus, qui manus DEI illimit, & condecorat terram, quæ toto tempore hyberno videbatur horrida, ubi confestim tot pulchritudinis prodigia

M m m m consi-

considerāda mihi occurunt, ut omnino nesciam, cui potissimū intendam. Horum forma & figura florū stupendæ est varietatis, & quivis particulari suā resplendet pulchritudine, quæ non est in alio. Colores diversi tam bene collocati, tamque jucundè commixti, admirabiles sunt in vivacitate suā; & omnes tam speciale exhibent artificium, ut, quod est in uno, non appareat in altero. Ipso:um Encaustum, colorumque acrimonia stuporem crient splendore suo, & omnes tam augusto resplendent decore, ut Salomon cum omni Majestate gloriæ sua non accedat illuc. Quis es tu, O inexhauste pulchritudinū fons, qui manu tam liberali effundis illas in viles & abjectas hæcæ creaturas, quæ non nisi fœnum sunt pro pabulo bestiarum? Ubi perennis & jugis hic est thesaurus, unde defumis omnes hæc divitias, quas anuatim, absque eo, quod unquam imminuantur, effundis, quasque tam munificè in o nñem spargis & dispersis orbem? Hem! comprehendere quis poterit, quanta ergò sit propria pulchritudo tua, cùm parvi solummodò atomi, quibus vilissimas exornas creaturas, tam sint admirabiles! *Quanto his Dominator eorum speciosior est.* Benè judicare possum, omnes alias pulchritudines, quæ me alliciunt, in comparatione non es-

Sap. 13.

se nisi sordes, nisi deformitates?

Si meos attollam in Cœlum oculos, & vastam illius ridente æthrâ intuear amplitudinem: quantæ pulchritudines, O mi amabilis Creator! Est hic Campus cœruleus, innumeris locupletatus astris, velut totidem accensis facibus ad ostendendum, omniumque creaturarum oculis exparendum, ingens & magnificum hoc Supremi Conditoris to:ius mundi palatum. Verum quidem est, assiduitatem in illo conspicendo, immittuere apud nos admirationē: Verum si aliquis cœcus natus reciperet drepente visum, illumque mox evibraret in objectum tam sublimem, tam amplum, tam magnificum, nonne raperetur in extasi, oppressus à Majestate gloriæ, quam ibi videret.

Sed cum primis, quando iatu-<sup>DEUS de-</sup>  
eretur solem, ingentem hanc pingit vō-  
mundi facem, resplendens hoc <sup>bis pul-</sup>  
divinarum pulchritudinū spe-<sup>christidi-</sup>  
culum, qui nunquam non ince-<sup>nem suam</sup>  
dit gressu tam magnifico, por-<sup>in astris,</sup>  
tatus supra globos Cœlorum,  
velut triumphalem suprà cur-  
rum, cunctis comitantibus a-  
stris, & aulico velut cultu suum  
prosequentibus Principem, pro-  
priā suā coronat' gloriā, totusq;  
resplendentibus lucis suæ cir-  
cumcinctus radiis, quos ubi-  
vis torrentis effundit in mor-  
rem, inexhaustos in manibus  
suis portans thesauros, suarum  
ni-

nimirum influentiarum, virtutum secretarum, calorum vehementium, activitatum mirabilium, quibus totam animat naturam, quæ suum ipsi aperit cor, dum supra hemisphaerium sese attollit. O DEUS! Quis non alliciatur pulchritudine tam admirandæ, quæ supra frontem hujus refulget astri? Magna suspicerunt ipsum ingenia, nec inventus est ullus, à quo sua non habuerit elogia, adeò ut fuerint, qui ipsi velut DEO sua detulerint obsequia. Nunquid ergo tu es DEUS, quem oportet adorare me, astrum speciosum, tantâ refulgens Majestate & gloriâ? Non inquit ille, opus sum magnum ipsius, quod tuis exponit oculis, ut te illuminet; & Ego illuminō te, ut deducam ad ipsum te. Verum en depositarium te fecit omnis pulchritudinis suæ? Non, illius non habeo nisi minimam quandam scintillam.

Si reduplicaveris centies & centies splendorem, gloriam, Majestatem, & omnes pulchritudines solis, ut ex illis unica solùm confletur pulchritudo, tu judica, quæm stupenda, quæm admirabilis illa foret; Et tamen hoc nihil omnino esset respectu pulchritudinis DEI. Reduplica iterum hanc pulchritudinem unicam centies millionis milibus vicinū, & ex omnibus non nisi unicam confice, omnes tam

Angelorum quæm hominum intellectus non attingerent ipsius excellentiam, & tamen non tantum ipsa appropinquaret pulchritudini DEI, quantum terra appropinquat Cœlo. Incipe iterum sic facere spatio unusanni, & si volueris, spatio unius integræ Sæculi, reduplicando ita singulis momentis incomprehensibile hanc augmentationem pulchritudinis, an tandem eò pertinges, ut exzquare poteris pulchritudinem DEI? Nunquam Ratio est, Eòquod omnina, quæ dicere vel cogitare poteris, sint finita, cùm semper ipsis quidquam adjici possit, & beatitudo DEI sit infinita: nunquam autem finitum, quantum cunque multiplicetur, assequetur & attinget infinitum. Quamcunq; ergo, O mi Deus, contentionem adhibuero, nunquam comprehendere potero, quæ & quanta sit tua pulchritudo. Ah! verū est, non comprehendam ipsam, sed ipsa comprehendet me. Meus deperditus animus in magnis hisce abyssis. O Pulchritudo super omnes pulchritudines; Mea evanescit & deficit anima præ admiratione, reverentia, desiderio, vehementi cupiditate tua videndi prodigia; non videt ipsa amplius quid pulchri, aut quidquam amabilis extra te; tabesceret & moreretur ipsa præ tædio, nisi animarem ipsam dicendo: Ille promittit

M m m z tibi,

tibi, anima mea, pulchritudinem  
hanc infinitam; Ille te certum  
redit, visurum te ipsam, modo  
ipsum amaveris.

Nescio, quid magis admirer;  
vel quod levis atomus pulchritudinis,  
quam aspicimus in  
creatulis, tantum exerceat imperii  
in corda; vel quod pulchritudo  
infinita DEI tam parum  
nostras alliciat & afficiat animas.  
Quantacunq; pulchritudo  
obseruetur in reliquis creatulis,  
verum tamen est, non esse,  
nisi hominem, qui gloriam habeat,  
quod factus sit ad imaginem DEI.  
Videmus etiam, quod portare  
videatur nescio quid divini  
in vultu suo, ita ut timorem  
& reverentiam insinuet cunctis  
animantibus, quæ sufferere  
non possent splendorem ac  
lucem ipsius. Ipse theatrum  
est compendiosum valde in la-  
titudine suâ, sed tam amplum,  
tamq; magnificum in suis, quæ  
ponit ob oculos, prodigiis, ut  
nec unicum è cunctis DEI ope-  
ribus numeretur, in quo tanta  
cum liberalitate divinas suas  
affulgere faciat pulchritudines.

**Pulchritu-**  
do DEI po-  
dissimum  
expressa est  
in homine.  
Quis non admiretur, quod  
easdem omnino partes (Et qui-  
dem has non in tam magno nu-  
mero) habentibus, vix videre  
& reperire sit binos sibi omni-  
no & ex integro similes? Et ta-  
men quivis illorum parvum

quandam possident propriæ  
pulchritudinis suæ portionem,  
quam alii non habent: Portio  
hæc certè non est æqualis in  
omnibus, cum plures reperi-  
fir, quorum unicus multò magis  
illà dives quam plures simul.  
Verum da mihi pulchritudinē,  
quæ maxima & locupletissima  
sit totius mundi: Id, quod hanc  
possidet, valde parum est re-  
spectu eorum omnium, quæ di-  
spertita sunt inter alias oras  
pulchritudines, quæ sunt super  
terram. Nihilominus quis com-  
prehendere posset, admirabilem  
potentiam unius duntaxat pul-  
chritudinis parvæ ad occupan-  
dos animos, illosq; suo sub im-  
perio captivandos? Bersabza  
non erat Leo, nec ursus, nec Go-  
liath, & pulchritudo ipsius for-  
tior his omnibus prostravit il-  
lum, qui suffocavit Leones,  
qui discerpit ursos, qui domi-  
tos suas ad plantas projectit Gi-  
gantes. Judith non erat exercitus  
centies milenos numerans vi-  
rorum, quamprimum tamen  
comparuit incomparabili illâ re-  
fulgens pulchritudine, quam  
contulerat illi DEUS, & ille, quæ  
consulto assumpserat, ornatus; Victoria  
& tamen exspoliavit armis in-  
numerabilem militiam Asyrio-  
rum, quinon amplius habebant  
manus ad pugnandum, sed tan-  
tummodo oculos ad aspicien-  
dum illam cum admiratione, &

pulchritudinis.

Judith. c.  
10. v. 18.

Corda ad consecrandum hæc velut mancipia unicæ huic pulchritudini. Quis est dixerunt ad se invicem, qui contemnat populum Hebræorum, qui tam decoras mulieres habent, ut non pro his merito pugnare contra eos debeamus? si caleat adhuc gutta sanguinis in venis, effundamus illam in hæc pugnâ, ut possideamus ipsas. Sed non finiit pulchritudinis hujus triumphus in gregario duntaxat milite: Holofernes totius militiæ summo cum imperio præpositus, & formidabilis hic populi DEI inimicus, ubi primùm vidit illam; Caput est in oculis suis; non habet amplius cor, non habet amplius brachia, non habet amplius rationem, & confessim non habebit amplius Caput. Unica duntaxat pulchritudo de toto triumphavit imperio.

Pro! Quando tantummodè recenseri poterunt eorum nomina, qui unicæ pulchritudinis mortalis aspectu, protinus ita capti, rapti & fascinati sunt, ut sua prodegerint bona, suam exposuerint vitam, suam perdidèrent rationem, suum neglexerint, despicerint honorem? Et quod deterius est, propriam contempserunt salutem, devoventes animam suam diabolo, & conscientiam suam omnibus criminibus, in cantati illebris pulchritudinis creatæ: Testis est uxor Putipharis, quā

amentem fecit amor erga Joseph servum suum; testis est Ammon, quem mente & valetudine exuit amor Thamaris sororis suæ; Testis est Salomon hoc sapientiæ prodigium, qui prodigens rationem, factus est stolidissimus hominum & Cultor idolorum, ceu idolum adorans pulchritudinem Filii Pharaonis. Omnes historiæ tam sacræ, quam profanæ ejusmodi refertæ sunt factis, quæ ad oculum declarant vim ac robur pulchritudinis, ad occupandum, quod ambit, in corda imperium.

Itane, mi DEUS, dicatur, pulchritudinem fragilem, quæ tantum sit, quantum est atomus DEI rapere in aëre, respectu tuæ, exercere minium imperium hoc tam absolutum in Corda humana; & te, Opulchritudo infinita, pulchritudo infinita, pulchritudo aeterna, immensum omnium pulchritudinum Oceanum, non trahere, non alicere, non ad te rapere omnium Corda hominum? An conqueri quis possit, quod non videaris? sed ubique te nostros statuis ob oculo: in quibuscumq; objectis vel scintilla micat pulchritudinis, demonstraste nobis; Unde enim receperunt illam nisi a te, quæ fons illius es, ac thesaurus inexhaustus. Et homines tantâ percussi sunt cœcitate, ut parvis hisce luminum punctis immo-

In finita  
pulchritudo  
fragilem, quæ tan-  
DEI rapere  
ta non sit, quantum est atomus  
in aëre, respectu tuæ, exercere  
minium  
imperium hoc tam ab-  
solutum in Corda humana;

corda.

M m m m 3 ren-

rentur, abs eo, quod ejaculentur oculos ad immensum illum omnium pulchritudinem Solem, qui gloriosum illarum est principium. Ubi est ratio tua, O homo? Quæro ex te: si pulchritudo mediocris tibi videatur amabilis, nonne pulchritudo major magis amabilis videatur? Absq; dubio. Et pulchritudo centies millenis vicibus major, nonne centies millesies sit amabilior? sed tandem pulchritudo suprema, summa, infinita omnes in se ipsâ complectens pulchritudines, quam amabilis, quanto amore sit digna? An ideò, quod illa non sit pulchritudo hæc originaria? An ideò, quod hæc metra sit tantum imaginatio? Nonne propriis tuis oculis descriptam ipsam vides totidem characteribus, quot sunt creaturæ, aliquid pulchritudinis tibi exhibentes? Lege illam ubiq;, stude illi ubique, sed ne immoreris characteribus de illa tibi loquentibus, sicut parvuli facerent infantes, qui nesciunt legere, qui tantum se destinent aspectu literarum in libro, abs eo, quod nō sint, quid inveniunt: rimare penitus veritatem, quam tibi explanant: dicunt namq; tibi, pulchritudinem esse super omnes pulchritudines, quam incessanter oculis animæ te oporteat aspicere, illâ ubiq; contemplari, ut abs intermissione aspires ad ipsam, ames & diligas ipsâ ex toto Corde tuo.

Nonne stolidum esset, considerare velte eximiam aliquam pulchritudinem à pedibus & nullam facie habere rationem? Sanctus Thomas dicit omnes creature, in quibus videre nos credimus pulchritudines asperæ tam jucundas, aliud non esse nisi vestigia Creatoris. Si illustris quædâ foemina eximiaz pulchritudinis obambulans ad litus maris, & gressus suos imprimens arenæ, relinquaret ibi vestigia tam admirandæ speciei & venustatis, ut Reges terra arriperent arma & invicem concertarent, ad comparandum illorum dominium; ut avarissimi quiq; coemendis illis suos promptè darerent & expenderent thesauros; ut deniq; omnes homines cuncta alia desererent negotia, Eo quod non haberent, nisi unicum hoc vehementis desiderium, bonam hanc obtinendi fortem, ut videre tantummodo illa liceret, collocantes in hoc sumum felicitatis suæ fastigium, quod ferres judicium de hujus pulchritudine mulieris, videns pedum ipsius vestigia tantis abundare illecebris, ut universum susq; deq; verterent mundum? Nonne dices? Opportet esse prodigium, portentum pulchritudinis, quod transcendat omnia, quæcunq; subire possunt imaginationē hominū.

O DEUS amoris! Quanto pretio vestigia habenda, quanta estimatio. pedum ne prosequenda nobis est inefabilis.

sum habent, fabilis tua pulchritudo, cùm o-  
pulchritur mnes homines infatigabiliter  
dinis, quid laborent, cùm inter se prælien-  
turbet at- tur, se invicem occidant allecti  
toranda & fascinati vestigiis pedum tuo-  
rum? Ecce Reges & Imperato-  
res belligerentur, nisi pro posse-  
fione magnitudinis & gloriæ  
humanæ? Ah! quid sunt magni-  
tudines, regna & omnes dvitiae  
Principum mundi, nisi Vestigia  
pedum tuorum impressa terra?  
*Vestigia Creatoris?* Ecce tot ava-  
ri per mare, per terras currunt  
indecessi, ut aurum querant &  
lapides pretiosos, nisi quia insol-  
lenti cupiditate in rerum harum  
feruntur pulchritudinem? Ah!  
Quid sunt illæ, nisi Vestigia pe-  
dum tuorum impressa materia  
corruptibili, *Vestigia Creatoris?*  
Ecce omnes sapientes Philoso-  
phi & acutissima quæc mundi  
ingenia tantam invenerunt de-  
lectationem in investigandis na-  
turæ arcanis, nisi quia in illis ob-  
servabant pulchritudines, qui-  
bus mirū in modum rapieban-  
tur? Verum quid hæ sint pulchri-  
tudines, nisi vestigia quædam  
pedum tuorum impressa creatu-  
ris, *Vestigia Creatoris?* Sicut is,  
qui ambulat super pulverem, re-  
linquit quidem aliquas notas,  
quæ insinuant, ipsum illac trans-  
fuisse, ipsius autem pulchritu-  
dinem neutiquam ostendunt.